2

[image: image1.png]
Сельское поселение Лемпино

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2013

                                   № 106
с. Лемпино

Об утверждении ведомственной целевой программы

 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения Лемпино на 2014-2016 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ (в редакции от 07.05.2013 №104-ФЗ), распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.06.2013 №321-рп «О перечне государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12 июля 2013 года №247-п «О государственных и ведомственных целевых программах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», в соответствии с постановлениями администрации сельского поселения Лемпино от 25.10.2013 №83 «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское  поселение Лемпино», от 04.12.2013 №94 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 25.10.2013 №83 «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Лемпино»                       п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения Лемпино на 2014-2016 годы» (далее – ведомственная программа) согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Лемпинский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                  Н.Н. Фоменкина
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Лемпино
от 31.12.2013 № 106
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы  сельского поселения Лемпино
	Наименование ведомственной целевой

программы

	Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Лемпино на 2014 - 2016 годы

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер  соответствующего нормативного правового акта)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Лемпино

	Цели муниципальной программы

	Создание условий для толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, обеспечения равенства прав и свобод человека.

	Задачи муниципальной программы
	1.  Воспитание толерантности через систему образования.

2. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма
в молодежной среде.

3. Укрепление толерантности через средства массовой информации.

	Подпрограммы

и (или) отдельные мероприятия

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)
	    Количество проведенных тематических мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма с 7 до 10 (наим.).

   Доля молодежи, охваченной мероприятиями по профилактике экстремизма, формированию толерантности, от общей численности молодежи с 65 до 80 (%).

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 года

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	    Общий объем финансирования Программы составляет –  190,0 тыс. рублей:

2014г.- 0,0 тыс. рублей;

2015г.- 90,0 тыс. рублей;

2016г.- 10,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (показатели конечных результатов)

	1. Увеличение доли обучающихся, охваченных в образовательных организациях программами
по воспитанию толерантности, от общего количества обучающихся с 80% до 100%.

2. Увеличение количества проведения мероприятий по направлению «Развитие межэтнической интеграции и профилактика проявлений экстремизма» с 0 до 9.

Раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Лемпино»

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи поселения   к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации при​нимающего населения к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию нашего  региона.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходима программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

Раздел 2 «Цели, задачи и показатели их достижения»

1. Основные цели и задачи ведомственной целевой программы приведены в паспорте ведомственной целевой программы.

2. Целевые показатели ведомственной целевой программы приведены в таблице 1.

Раздел 3 «Обобщенная характеристика программных мероприятий»

Достижение поставленной цели программы предусмотрено посредством
реализации мероприятий в соответствии с таблицей 2 к настоящей программе.

В рамках выполнения программных мероприятий будут выполнены профилактические мероприятия в рамках реализации государственной молодежной политики: усиление антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан, создание условий для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах поселения за счет создания комплекса технических средств контроля за ситуацией на улицах и в других общественных местах поселения.

Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы:
1. Непосредственным результатом реализации ведомственной целевой программы является отсутствие совершенных (попыток совершения) террористических актов и актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории  сельского поселения Лемпино.

2. Реализация программы позволит:

1) создать условия для эффективной совместной работы подразделений администрации сельского поселения Лемпино, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан поселения, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений;

2) улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений;

3) стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности;

4) создавать условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

5) повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах поселения.

Раздел 4 «Механизм реализации муниципальной программы»

Реализацию программы осуществляет исполнитель ведомственной целевой программы - администрация сельского поселения Лемпино.

Исполнитель ведомственной целевой программы:

организует реализацию ведомственной целевой программы, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение ее целевых показателей, а также конечных результатов ее реализации;

обеспечивает внесение изменений в ведомственную целевую программу, их согласование и направление в установленном порядке на рассмотрение комиссии по проведению экспертизы и оценки реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ, состав которой утверждается распоряжением администрации сельского поселения Лемпино;

размещает изменения в ведомственную целевую программу на официальном сайте администрации поселения для рассмотрения и подготовки предложений населением, бизнес-сообществами, общественными организациями;

разрабатывает и утверждает комплексный план (сетевой график) по реализации  ведомственной целевой программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий локальные правовые акты, необходимые для выполнения ведомственной целевой программы;

осуществляет подготовку отчета и представляет его в Департамент финансов Нефтеюганского района в установленные сроки;

организует освещение в средствах массовой информации и сети Интернет информацию о ходе реализации ведомственной целевой программы.

Реализация ведомственной целевой программы осуществляется посредством размещения муниципальных заказов на выполнение работ, на основе муниципальных контрактов на оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд, заключаемых муниципальными заказчиками с исполнителями в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Таблица 1

Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации
ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации ведомственной целевой программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия ведомственной целевой программы

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Количество проведенных тематических мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма с 7 до 10 (наим.).
	7
	8
	9
	10
	10

	2
	Доля молодежи, охваченной мероприятиями по профилактике экстремизма, формированию толерантности, от общей численности молодежи с 65 до 80 (%).
	65
	70
	75
	80
	80

	Показатели конечных результатов

	1
	Увеличение доли обучающихся, охваченных в образовательных организациях программами

по воспитанию толерантности, от общего количества обучающихся с 80% до 100%.
	80
	85
	92
	100
	100

	2
	Увеличение количества проведения мероприятий по направлению «Развитие межэтнической интеграции и профилактика проявлений экстремизма» с 0 до 9 (кол-во)
	0
	2
	3
	4
	9

Таблица 2

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия ведомственной целевой программы
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Срок выполнения

	всего
	в том числе

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1
	Организовать подготовку проектов, изготовле​ние, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для

учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории  администрации сельского поселения  Лемпино по антитеррори​стической тематике
	2,0
	0,0
	  2,0
	0,0
	До 01.10

текущего года

	2
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	В течение года

	3
	Проведение мероприятий, направленных на продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности, информирование о самобытности и многообразии национальных культур народов, проживающих в сельском поселении Лемпино
	2,0
	0,0
	1,0
	1,0
	В течение года

	4
	Подготовка и реализация культурно-познавательных программ для детей и молодежи, направленных на повышение уровня знаний об истории и культуре народов России и мира, о многонациональности и многоконфессиональности  сельского поселения Лемпино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	В течение года

	5
	Организовать и провести тематические меро​приятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	4,0
	0,0
	2,0
	2,0
	1 раз в квартал

	6
	Создание на базе сельской библиотеки зонального информационного центра по проблемам профилактики терроризма и экстремизма. Изготовление информационно-пропагандистских материалов профилактического характера
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	До 01.11.

текущего года

	ИТОГО:
	8,0
	0,0
	5,0
	3,0